UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-SLĐTBXH Lạng Sơn, ngày           tháng 04 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận cuộc họp về tháo gỡ khó khăn trong

việc tổ chức lao động trị liệu tại cơ sở cai nghiện ma tuý

Ngày 25/4/ 2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức cuộc họp

chuyên đề tháo gõ khó khăn trong việc tổ chức lao động trị liệu tại Cơ sở cai

nghiện ma tuý tỉnh. Thành phần tham dự gồm: Đồng chí Nguyễn Văn Giang, Phó

Giám đốc Sở, đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị: Phòng, chống tệ nạn xã hội

Bình đẳng giới, Lao động, việc làm-  Bảo hiểm xã hội, Thanh tra sở và Cơ sở Cai

nghiện ma tuý. Sau khi nghe báo cáo kết quả việc tổ chức lao động trị liệu cho

học viên cai nghiện ma tuý tại Cơ sở Cai nghiện ma tuý tỉnh Lạng Sơn, ý kiến

bổ sung làm rõ nội dung báo cáo, các kiến nghị, đề xuất nhằm tháo gỡ khó khăn

cho Cơ sở Cai nghiện ma tuý tổ chức lao động, lao động trị liệu. Đồng chí

Nguyễn Văn Giang, Phó Giám đốc Sở đánh giá và kết luận như sau:

Tổ chức lao động trị liệu là một trong 5 giai đoạn của quy trình cai nghiện

ma tuý được quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật

Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma

túy. Do vậy việc tổ chức lao động, lao động trị liệu trong việc cai nghiện ma túy

cho học viên là cần thiết, góp phần nâng cao hiệu quả của công tác cai nghiện.

Đề nghị các phòng chuyên môn phối hợp hướng dẫn Cơ sở cai nghiện ma tuý

tỉnh tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Cơ sở Cai nghiện ma tuý tỉnh căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, quy trình

điều trị, cai nghiện và sức khoẻ của học viên để tổ chức, liên kết với doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất tổ chức lao động, lao động trị liệu cho học viên theo đúng

quy định của pháp luật hiện hành.

2. Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội chủ trì phối hợp với các phòng

chuyên môn có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra đôn đốc Cơ sở cai

nghiện ma túy tỉnh tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung Công văn số

660/SLĐTBXH-TTr của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, ngày 10 tháng

4 năm 2023 về việc cho xưởng sản xuất hoạt động trở lại.

 Đề nghị các phòng: Phòng, chống tệ nạn xã hội - Bình đẳng giới, Lao

động, Việc làm - Bảo hiểm xã hội, Thanh tra Sở, Kế hoạch – Tài chính và Cơ sở

Cai nghiện ma tuý tỉnh tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo sở (b/c);

- Các phòng LĐVL-BHXH; PCTNXHBĐG;

Thanh tra; KH-TC;

- Lưu, VT, PCTNXH.

TL. GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Mạnh Cường

		2023-04-26T15:59:50+0700

		2023-04-26T16:18:59+0700

		2023-04-26T16:18:59+0700

		2023-04-26T16:18:59+0700